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Streszczenie 

 

STAN BADAŃ NAJSTARSZEJ ARCHITEKTURY MONASTYCZNEJ NA ZIEMIACH 

POLSKI 

 

 

 Rozprawa doktorska dotyczy stanu badań archeologiczno-architektonicznych 

najstarszych kompleksów klasztornych jakie funkcjonowały na ziemiach pierwszych Piastów. 

Stąd też ważne było nakreślenie skąd w ogóle wywodził się monastycyzm, jak rozwijał się w 

Europie Zachodniej i jak dotarł na obszar domeny Piastowskiej. Ten aspekt porusza rozdział I 

(„Narodziny ruchu monastycznego w świecie chrześcijańskim”). Ważną kwestią jaką opisuje 

praca jest także analiza poszczególnych zgromadzeń takich jak Benedyktyni, Cystersi, 

Zakonnicy Regularni, Dominikanie oraz Franciszkanie, gdzie poruszono tematykę narodzin 

zakonów, ich struktury (zarówno męskich jak i żeńskich), rozwoju architektury oraz 

przybycia na ziemie polskie (rozdział II „Najstarsze zgromadzenia konwentualne). 

 Tym co stanowi trzon pracy jest katalog (tom II cz. 1 i 2) zawierający alfabetyczne 

opracowanie 43 klasztorów z rozbiciem na opisy historyczne, podział na poszczególne 

budowle, jakie wchodziły w skład kompleksów (kościół, klasztor, zabudowa gospodarcza, 

fortyfikacje i inne) oraz dokładnym przedstawieniem prowadzonych badań archeologicznych 

i architektonicznych wraz z powstałymi rekonstrukcjami oraz miejscem przechowywania 

dokumentacji. Dołączona jest także dokumentacja polowa, fotograficzna oraz opisowa 

pochodząca nie tylko z prowadzonych prac ale także przygotowana przez Doktorantkę. 

 Podsumowaniem pracy jest szczegółowa analiza obejmująca poszczególne 

zgromadzenia, gdzie osobno przedstawiono rozwój architektoniczny kościoła, klasztoru oraz 

towarzyszącym im zabudowań. Dysertacja obejmuje opis stosowanych rozwiązań 

architektonicznych, wykorzystywanego materiału wraz z próbą wskazania miejsca jego 

pochodzenia. W tabelach zestawiono z kolei uporządkowane dane dotyczące kubatury 

obiektów, miejsc wykorzystania poszczególnych materiałów oraz lokalizacji pochówków. 

Dodatkowo opisano zastosowane techniki budowlane, zatrudnione strzechy (włączając 

w to mistrzów oraz zwykłych rzemieślników) oraz organizację placu budowy wraz ze 

wskazaniem pochodzenia pracowników i sposobów w jaki prowadzono prace przy 

poszczególnych obiektach. 


